



BULGARIA NA WULKANIE -  
WRZENIE NA WĘGRZECH. -

Zródła aliantów i neutralne donoszą zgodnie o tak silnym wzroście napięcia — stosunków wewnętrznych w Bułgarii, że zaistniała możliwość wielkich i zasadniczych zmian. Przesilenie wybuchło na podłożu pragnienia pokoju przez najszersze warstwy bułgarskiego społeczeństwa. Szwedzki "Sozial Demokraten" podaje, że po ogłoszeniu komunikatu z konferencji w Teheranie w Sofii odbyły się manifestacje, w czasie których obnoszono tablice z napisem "Bułgaria chce wystąpić z wojny". Radio Budapeszt doniosło, że premier Bułgarii wezwał posłów bułgarskich w Berlinie, Ankarze i Moskwie dla odbycia konferencji i przyjął na audjencji posła niemieckiego. Minister spraw zagranicznych Bułgarii ustąpił, a jego tekę objął sam premier. W nocy ze środy na czwartek odbyło się tajne posiedzenie parlamentu bułgarskiego i nadzwyczajne zebranie rządu. Niemcy zaprzeczają temu, podając, że zebrał się jedynie gabinet dla załatwienia spraw bieżących. Zródła szwedzkie donoszą, że na tajnej sesji parlamentu krytykowano ostro zagraniczną i wewnętrzną politykę rządu.

Londyn ogłosił wczoraj sensacyjne — szczegóły kryzysu bułgarskiego. Nadzwyczajne posiedzenie parlamentu zakończyło się porażką rządu. Duża ilość posłów z partii rządowych głosowała razem z opozycją przeciw rządowi. Przywódca opozycji wezwał obecny rząd do ustąpienia. W wysuwanych zarzutach podniósł, że rząd nie umiał uchronić Bułgarii od wejścia w wojnę i doprowadził do takiej sytuacji, że dziś w każdej chwili Bułgaria pragnąca pokoju — może tak jak Włochy stać się polem bitwy. Wyprowadzić kraj z nieszczęścia może tylko inny rząd, oparty na zaufaniu narodu. O powadze sytuacji świadczy fakt, że Rada Regencyjna prowadzi narady z przywódcami opozycji i tych ugrupowań, które nie kryją nienawiści do Niemców i otwarcie manifestują uczucia proaliantkie. Wczoraj poseł niemiecki wręczył notę rządowi Bułgarii, w której Niemcy grożą, iż —

w wypadku ustępstw rządu wobec żądań społeczeństwa bułgarskiego, Niemcy będą zmuszone przedsięwziąć odpowiednie kroki. —

Teheran i Kairo odbiły się silnym — echem także na Węgrzech. Wczoraj rząd węgierski odbył specjalne posiedzenie, dziś odbędzie się nadzwyczajna sesja parlamentu. Wśród ludności panuje silne zaniepokojenie i zdenerwowanie. Radiostacja węgierska bez przerwy przypomina, że oddziały węgierskie zostały z Rosji odwołane i że reżim węgierski niema nic wspólnego z hitleryzmem.

NA FRONTACH PORAZKI NIEMCÓW.

WSCHOD. — Stalin w rozkazie popołudniowym ogłosił zdobycie Znameńki przez — wojska gen. Koniewa. Na wschód od Znameńki zdobyto Kirówkę. Zajęcie Znameńki przecięło ostatnie połączenie kolejowe Chersoniu i Nikołajewa z Kirowogradem. Na froncie Kijowa Niemcy atakują pod Czerniakowem tylko na zwężonym odcinku. Nie osiągnęli oni tam żadnych postępów, mimo rzucaania ciągle nowych posiłków. Ze Stokholmu donoszą, że Niemcy ewakuują zaplecze odcinka leningradzkiego i całe wybrzeże od zatoki fińskiej aż po Kłajpedę, z wyjątkiem większych miast. Powodem mają być liczne wypadki ucieczki mężczyzn z Litwy, Estonii i Łotwy do Szwecji przed poborem do wojska.

POŁUDNIE. — V armia wbiła kliny w — prawe skrzydło niemieckie. Sprzymierzeni mają w ręku góry Monte Croze i Monte Camino i dominują nad przestrzenią wzdłuż drogi na Rzym. Amerykanie grożą oskrzydleniem Niemców na północ od przełęczy Mignano. W środku frontu zdobyto Rocca de Vandre. VIII armia walczy pod miejscowościami Ortone, Orsogna i Guardiaagrele, które — jeszcze są w rękach niemieckich. Opór — wroga bardzo gwałtowny, szczególnie koło San Leonardo. Lotnictwo atakuje niemiecką komunikację i lotniska. Marszałek Badoglio ogłosił, że po stronie sojuszników walczą już oddziały włoskie.

Komunikat jugosłowiański donosi o — zaciętych walkach obronnych gen. Tito w —

Bośni koło Tuzla, w Sandżaku ataki Niemców zostały odrzucone. Niemcy rozpoczęli potężną ofensywę z udziałem oddziałów chorwackich i bułgarskich celem zlikwidowania wojsk Tito. W Albanii rozgorzały również walki partyzanckie.

MORZE. - Lekkie jednostki brytyjskie zaatakowały niemiecki konwój koło Ejdmoi - den. Nie ponosząc najmniejszych strat zatoniono 1 transportowiec.

Wspólny komunikat anglo-amerykański stwierdza, że straty tonażu za listopad są najmniejsze od początku wojny.

#### ROZNE WIADOMOSCI.

- Dnia 7. bm. odbyło się w Londynie posiedzenie Rady Ministrów, na którym premier Mikołajczyk przedstawił wyniki odbytych rozmów z zakresu aktualnej sytuacji politycznej. Sprawozdanie jego uzupełnili ministrowie Kwapiński i Romer.

- W wywiadzie prasowym premier Mikołajczyk oświadczył: W dniach, gdy na ulicach miast Polski odbywają się publiczne masowe egzekucje, gdy płoną świeczki na placach egzekucyjnych zlanych krwią niewinnych, płoną także ulice Berlina, wala się w gruzy domy. Gina Niemcy i ginąć będą jeszcze liczniej, aby być przykładem jak odpowiada się za wywołanie wojny, pozbawianie drugich wolności i życia. Niemcy muszą po wojnie własnymi rękami odbudować Europę tak, jak dziś własnymi rękami ją zburzyli."

- Stosunki szwedzko-niemieckie uległy dalszemu naprężeniu z chwilą rozpoczęcia przez Niemców deportacji do Rzeszy uwieczonych studentów norweskich. Rząd szwedzki wydał deklarację, potępiającą antysemityzm jako ideologię tolerującą przestępstwo i zbrodnię. Szwedzka Akademia Literatury wysłała do 50-ciu akademii niemieckich protest w sprawie traktowania przez władze niemieckie uniwersytetu w Oslo.

- Do Kopenhagi przybył marsz. Romer. Źródła niemieckie nie podają żadnych komentarzy do tej podróży. W dzielnicy mieszkałej przez studentów przeprowadzono szereg rewizji. Niemcy donoszą o znalezieniu tambroni i mundurów armii duńskiej.

- Ostatnia mowa Smutsa wzbudziła w Anglii i Ameryce niezadowolone i krytykę. W sposób zdecydowany zwracają się dzienniki przeciw wynurzeniom Smutsa o dyktoria cie, o rzekomej słabości imperium brytyjskiego oraz przeciw jego poglądom odnośnie Francji uważając, że tego rodzaju wystąpienie może przynosić szkodę.

- Zastępca dowódcy RAF-u oznajmił, że czwarta część zbombardowanych miast niemieckich uległa zupełnemu zniszczeniu. Na 17

miast 9 zostało tak zniszczonych, że stanowią ujemną pozycję Niemiec. Miasta Barenhelm, Elberfeld i Akwizgran zostały zniszczone jednym nalotem. Straty w budynkach Rzeszy liczą się na miliony. Normalny tok życia w Hamburgu nie istnieje. Szwedzki korespondent berliński nazywa Berlin miastem stojących zegarów. Od pierwszego nalotu stoją wszystkie publiczne zegary. Ludność Berlina nie zajmuje się żadną inną sprawą poza pytaniem czy dziś znów będzie nalot. Deszcze ostatnich dni uwolniły powietrze od pyłu, który olbrzymią chmurą od kilku tygodni otulał Berlin.

- Gen. Smuts oświadczył w Kairze, że obecne święta Bożego Narodzenia będą już ostatnimi świętami wojennymi. Komentator zaznacza, że Smuts nie miał na myśli wojny z Japonią. "Daily Telegraph" omawiając problem długości wojny bierze za punkt wyjścia powiedzenie Smutsa pisząc: Smuts, który nigdy nie rzuca słów na wiatr przedstawił nam wizję zwycięskiego zakończenia wojny przed Bożym Narodzeniem 1944.

- W czasie ostatnich obrad w Izbie Gmin rząd oświadczył, że Anglia po zakończeniu wojny nie przeprowadzi kompletnego rozbrojenia, a ograniczenia żywnościowe będą trwały dotąd, póki nie nastaną normalne stosunki gospodarcze w krajach okupowanych obecnie przez Niemcy.

#### OSTATNIE WIADOMOSCI - godz. 8,30 rano.

- Rosjanie poczynili dalsze postępy na zachód od Znamienki i są o 20 km. przed Kirowogradem. Na froncie kijowskim bardzo ciężkie walki toczą się koło Malin.

- Źródła bułgarskie doniosły o bardzo ciężkim nalocie na Sofię, wykonanym wczoraj. Premier bułgarski oficjalnie przyznał o olbrzymich szkodach w mieście. Komunikat aliancki nie podał jeszcze tej wiadomości.

- 36 chorwackich lotników wraz z samolotami przeszło do powstańców.

- Niemcy donoszą o silnych rozruchach w półn. Włoszech. Strajki i sabotaże trwają nadal mimo rozstrzelania kilkuset robotników.

NA FUNDUSZ PRASY : Gron-50, Motyl-20, Ser-140, Paproć-50, Zwrot i Ska-46, Koko-150, Kopacz-50, Orla-10, Wodociągi Miejskie-20, Mrówka-200, Słowian-50, Eriot-150, Morze-500, Rysiu-50 i koperty, Słowian-1.000 kopert.

NA WIEZNIOW I RODZINY : Dąb-1.000 zł.